1

平成 26 年 3 月 25 日

各位

会社名  三協立山株式会社

代表者名 代表取締役社長 山下 清胤

（コード番号 5932 東証第一部）

問合せ先 経営企画部長  松田 秀樹

（TEL 0766-20-2502）

株式会社リョーサン・ヒートシンク生産事業に係る株式取得（子会社の異動）について

三協立山株式会社（以下「当社」）は、平成 26 年 3 月 25 日開催の取締役会において、株式会社リョ

ーサン（以下「リョーサン」）のヒートシンク生産事業（以下「ヒートシンク事業」）に係る国内事業

部門を会社分割の方法により承継する新設会社（以下「本新設会社」）とヒートシンク事業の海外事業

部門である RYOSAN ENGINEERING(THAILAND)CO.,LTD.（以下「RET」）、RYOSAN
ELECTRONICS(FOSHAN)CO.,LTD.（以下「REF」）のそれぞれの全株式（以下「本株式」）をリョ

ーサンから取得することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

１．株式の取得の理由

当社は、ビル・住宅用のアルミ建材を中心とする「建材事業」、アルミニウム・マグネシウムの鋳造・

押出・加工を中心とする「マテリアル事業」および店舗用什器・サインを中心とする「商業施設事業」

の 3 事業を運営しております。
本件は、当社が平成 23 年 7 月に発表した「VISION2020」、平成 24 年 7 月に発表した 3 ヵ年の

「中期経営計画」において、重点戦略の一つとして掲げる非建材事業（マテリアル・商業施設）の強

化にむけた取り組みの一環であり、マテリアル事業の強みである合金鋳造から押出･加工までの一貫体

制との融合により、さらなる事業領域拡大を目指すものです。

２．異動する子会社の概要

（１）本新設会社の概要（予定）

① 名称 未定

② 所在地 未定

③ 代表者の役職・氏名  未定

④ 事業内容 ヒートシンクの製造・販売

⑤ 資本金 300 百万円

⑥ 設立年月日 2014 年 9 月 1 日

⑦ 主要出資者および出資持分
株式会社リョーサン 100％

⑧ 直前事業年度の経営成績および財政状態

本新設会社は新設分割により設立する会社であるため、確定した最終事業年

度はありません。

 （参考値）分割前の本新設会社に係る部門の経営成績（平成 25 年 3 月期）

売上高 3,486 百万円

 2

（２）RET（タイ）の概要

① 名称 RYOSAN ENGINEERING (THAILAND) CO.,LTD.

② 所在地 Amata Nakorn Industrial Estate, 700/339 Moo6, Bangna-Trading Road
KM.57 ,Tambol Donhualor, Amphur Muang, Chonburi Province, 20000,
Thailand

③ 代表者の役職・氏名
取締役社長 高林 聡

④ 事業内容 ヒートシンクの製造・販売

⑤ 資本金 50,350 千バーツ（約 136 百万円）

⑥ 設立年月日 1995 年 6 月

⑦ 主要出資者および出資持分
株式会社リョーサン        99.0％
HONG KONG RYOSAN LIMITED     0.5％
SINGAPORE RYOSAN PRIVATE LIMITED 0.5％

（注１） 資本金の円貨換算に用いたレートは平成 25 年 3 月期における平均レートです。
（注２） RET の少数株主である HONG KONG RYOSAN LIMITED および SINGAPORE

RYOSAN PRIVATE LIMITED はいずれもリョーサンの完全子会社です。
（注３） RET については、タイ法が株主 3 名以上を要求しているため、現在、リョーサンおよ

び同社の海外子会社にて全株式を保有しています。

（３）REF（中国）の概要

① 名称 RYOSAN ELECTRONICS (FOSHAN) CO.,LTD.

② 所在地 3-6 Nanhai Japanese Medium-sized Enterprises Industrial Park,
Danheng Road, Danzao, Nanhai District, Foshan City, Guangdong, China

③ 代表者の役職・氏名
取締役会長 高林 聡

④ 事業内容 ヒートシンクの製造・販売

⑤ 資本金 200 万米ドル（約 166 百万円）

⑥ 設立年月日 2004 年 11 月
⑦ 主要出資者および出資持分

株式会社リョーサン 100％

（注） 資本金の円貨換算に用いたレートは平成 25 年 3 月期における平均レートです。

（参考値）平成 25 年 3 月期の対象事業の経営成績

売上高 4,833 百万円 営業利益 210 百万円

（注）本新設会社・RET・REF からなるヒートシンク事業全般の数値です。

 3

３．株式取得の相手先の概要（平成 25 年 9 月 30 日現在）

(1) 名称 株式会社リョーサン

(2) 所在地 東京都千代田区東神田 2 丁目 3 番 5 号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 三松 直人

(4) 事業内容
①半導体・電子部品・電子機器の販売

②自社製品の開発・生産・販売

(5) 資本金 17,690 百万円

(6) 設立年月日 1953 年 11 月 18 日

(7) 発行済株式数 普通株式 31,500,000 株

(8) 決算期 3 月 31 日

(9) 従業員数 1,229 名（連結）

(10) 大株主および持株比率

NORTHERN TRUST CO. (AVFC) SUB A/C AMERICAN
CLIENTS                     15.41%

NORTHERN TRUST CO. AVFC RE U.S. TAX EXEMPTED
PENSION FUNDS                 6.03%

(11) 最近 3 年間の財政状態および経営成績（連結）

決算期 平成 23 年 3 月期 平成 24 年 3 月期 平成 25 年 3 月期

純資産 117,780 百万円 115,691 百万円 116,722 百万円

総資産 163,479 百万円 167,079 百万円 160,220 百万円

1 株当たり純資産 3,413.87 円 3,457.13 円 3,595.42 円

売上高 216,154 百万円 217,887 百万円 206,534 百万円

営業利益 6,078 百万円 3,511 百万円 3,673 百万円

経常利益 6,883 百万円 4,476 百万円 4,111 百万円

当期純利益 4,130 百万円 1,899 百万円 2,814 百万円

1 株当たり当期純利益 119.85 円 55.90 円 84.40 円

1 株当たり配当金 80 円 40 円 60 円

４．取得株式数および取得前後の所有株式の状況

（１）本新設会社に係る取得株式数および取得前後の所有株式の状況

  ① 異動前の所有株式数 0 株（議決権の数 0 個、議決権の所有割合 0％）

  ② 取得株式数 6,000 株（議決権の数 6,000 個、議決権の所有割合 100％）

  ③ 異動後の所有株式数 6,000 株（議決権の数 6,000 個、議決権の所有割合 100％）

（２）RET に係る取得株式数および取得前後の所有株式の状況

  ① 異動前の所有株式数 0 株（議決権の数 0 個、議決権の所有割合 0％）

  ② 取得株式数 949,998 株（議決権の数 949,998 個、議決権の所有割合 99.9％）

  ③ 異動後の所有株式数 949,998 株（議決権の数 949,998 個、議決権の所有割合 99.9％）

（注） RET について、当社グループとして上記の他 2 株（0.0％）を含めた全株式の取得を予定し

ております。

 4

（３）REF に係る取得持分および取得前後の所有持分の状況

  ① 異動前の所有持分  所有割合 0％

  ② 取得持分  所有割合 100％

  ③ 異動後の所有持分  所有割合 100％

（注） 取得価額につきましては、当事者間の契約により非開示としております。なお、取得価額は、

当社および第三者機関による株式価値の算定結果を踏まえ、決定しております。

５．日 程

(1) 取締役会決議日 平成 26 年 3 月 25 日

(2) 株式譲渡契約締結日 平成 26 年 3 月 25 日

(3) 株式譲渡実行日 平成 26 年 9 月 1 日（予定）

６．今後の見通し

  本件による当期の当社連結業績への影響は軽微であります。

以 上